ATA DA 939ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e seis
minutos, realizou-se, por videoconferência e transmi da ao vivo pelo canal da ANTT, com fundamento
no art. 48, § 5º, do Regimento Interno, a Noningentésima Trigésima Nona Reunião Pública de
Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral
Subs tuto, Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio, presentes os Diretores, Luciano Lourenço da
Silva e Cris ano Della Gius na, o Procurador -Geral da PF/ANTT Subs tuto, Milton Carvalho Gomes e
a Chefe da Secretaria-Geral Subs tuta Débora Jimenez Duarte.  Jus ficada a ausência do Diretor-
Geral Rafael Vitale Rodrigues e do Diretor Davi Ferreira Gomes Barreto, por estarem em período de
férias. A gravação da reunião está disponível no site da ANTT.

I  ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 938, realizada
em 18 de agosto de 2022, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada por unanimidade e sem restrições.

II        MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1    DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.1.1 Processo nº 50520.009145/2016-41

Interessado:   CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA OSÓRIO – PORTO ALEGRE S/A – CONCEPA

Assunto:   Recurso interposto em face da Decisão nº 039/2018/SUINF.

Decisão: Conforme Voto DGS - 094/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para conhecer o recurso
interposto, não lhe atribuindo efeito suspensivo, para, no mérito, negar-lhe provimento, e aplicar a
penalidade em desfavor da concessionaria no patamar de 505 (quinhentos e cinco inteiros) Unidades
de Referência de Tarifa – URT's.

 2.1.2 Processo nº 50500.123742/2021-82

Interessado:  EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA S/A

Assunto:   Processo Administra vo Ordinário instaurado para apurar infrações administra vas à
legislação de transporte rodoviário de passageiros.

Decisão: O Diretor Relator, com fulcro no art. 55, da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022,
solicitou a re rada do processo de pauta considerando um ponto novo implementado pela área

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 939 (13565057)         SEI 50500.167783/2022-61 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/4700137/939

técnica com necessidade de diligência. A matéria deverá ser reapresentada na 941ª Reunião Pública
de Diretoria, prevista para o dia 4 de outubro de 2022, conforme dispõe o parágrafo único do art.
55 do Regimento Interno.

2.1.3 Processo nº 50500.105682/2021-16

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÃO DA INFRAESTRUTURA

Assunto:   Relatório da Audiência Pública nº 007/2021.

Decisão: Conforme Voto DGS - 096/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para aprovar o Relatório
da Audiência Pública nº 007/2021, realizada com o obje vo de tornar público, colher sugestões e
contribuições às minutas de Edital, Contrato, Programa de Exploração da Rodovia e aos Estudos de
Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental, para concessão do sistema rodoviário da BR-040/RJ/MG
e BR-495/RJ.

2.2 DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

2.2.1 Processo nº 50500.099610/2021-22

Interessado:  EXPRESSO ADAMANTINA LTDA e VIAÇÃO SÃO LUIZ EIRELI

Assunto:   Processo administra vo ordinário instaurado para apurar infrações administra vas à
legislação de transporte rodoviário de passageiros.

Decisão: O Diretor Relator, com fulcro no art. 55, da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022,
solicitou a re rada do processo de pauta considerando a necessidade de  análise em um ponto
jurídico solicitado pela área técnica. A matéria deverá ser reapresentada na 941ª Reunião Pública de
Diretoria, prevista para o dia 4 de outubro de 2022, conforme dispõe o parágrafo único do art. 55 do
Regimento Interno.

2.2.2 Processo nº 50500.060867/2022-75

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

Assunto:   Relatório da Audiência Pública nº 005/2022.

Decisão: Conforme Voto DLL - 023/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para aprovar o Relatório
da Audiência Pública nº 005/2022, realizada no período 4 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022,
com o obje vo de tornar pública e colher sugestões à proposta de regulamentação do art. 25 da Lei
nº 14.273, de 23 de dezembro de 2021, parte do projeto "Diretrizes para Análises de Processos de
Autorizações Ferroviárias", integrante da Agenda Regulatória da ANTT para o biênio 2021-2022, e
divulgá-lo no sí o eletrônico da ANTT; e aprovar a minuta de Resolução que regulamenta o art. 25 da
Lei nº 14.273, de 23 de dezembro de 2021.

2.2.3 Processo nº 50500.060812/2022-65

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

Assunto: Relatório da Audiência Pública nº 004/2022.

Decisão: Conforme Voto DLL - 024/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 939 (13565057)         SEI 50500.167783/2022-61 / pg. 2

do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para aprovar o Relatório
Final da Audiência Pública nº 004/2022, realizada no período 4 de junho de 2022 a 19 de julho de
2022, com o obje vo de tornar pública e colher subsídios e informações adicionais para o
aprimoramento da minuta do contrato de adesão para formalização de outorgas por autorização para
exploração de ferrovias, e divulgá-lo no sí o eletrônico da ANTT; aprovar a minuta de contrato de
adesão para outorga de autorização para exploração de novas ferrovias, novos pá os e demais
instalações e autorizar a celebração dos contratos de adesão pela ANTT, na condição de
representante da União, nos termos da minuta de contrato aprovada.

Dado o encerramento da Noningentésima Trigésima Nona Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor
Diretor-Geral Subs tuto, Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio, às quinze horas e trinta e
quatro minutos, da qual, para constar, eu, Débora Jimenez Duarte, Chefe da Secretaria-Geral
Substituta, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor-Geral Substituto

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Diretor

CRISTIANO DELLA GIUSTINA

Diretor

MILTON CARVALHO GOMES

Procurador-Geral da PF/ANTT- Substituto

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

Chefe da Secretaria-Geral

Substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Chefe da Secretaria-Geral
- Substituto (a), em 26/09/2022, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
29/09/2022, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MILTON CARVALHO GOMES, Procurador Geral, em
29/09/2022, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 939 (13565057)         SEI 50500.167783/2022-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DELLA GIUSTINA, Diretor, em
03/10/2022, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 04/10/2022, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
13565057 e o código CRC 62218B41.

Referência: Processo nº 50500.167783/2022-61 SEI nº 13565057

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 939 (13565057)         SEI 50500.167783/2022-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 939 (13565057)